(1) A maggior conferma aggiungerd ancora queste due
citazioni: dopo !incidente di Besangon Federico scriveva ai
vescovi tedeschi: « Cum divina potentia, a qua omnis po-
testas in caelo et In terra, nobis regnum et imperium regen-
dum commiserit et pacem ecclesiarum imperialibus armis
conservandam ordinaverit.. » (RAHEVINO cit. 1II, 11); prima
della seconda discesa in Italia I'imperatore chiese consiglio a
vari prelati e tutti riconobbero la bonta delle sue ragioni « ne
dignitas imperialis ab indignis imminueretur et sic pax et
tranquillitas ecclesiarum turbaretur » (ib., III, 15). Insomma:
scopo del governo & la pax ecclesige percid il potere tempo-
rale & investito di una missione religiosa.

- (2) M. G. H,, Const., 1, n. 184, p. 255; lettera di Fe-
derico ad Alessandro (ottobre 1150).
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assertore di tale linea di condotta Rinaldo di Dassel,
troppo noto consigliere del Barbarossa; basta la frase
riportata pili sopra a caratterizzarlo: «in tali statu
Deus vos in praesenti constituit, quod, si vultis, et Ro-
mam destruere et de papa et cardinalibus omnem ve-
stram voluntatem habere » (r). Ma non tutti erano del

suo parere ed in perfetta buona fede, se pure con poca

sensibilitd delle nuove condizioni storiche, alcuni ve-
scovi si auguravano ancora, quando Adriano IV era
gid morto, che giungesse un nunzio il quale: «de pace
et concordia regni et sacerdotii gaudium vobis annun-
tiaret » (2). '

Mancano gli elementi per far conoscere il pensie-
ro dell’oppositore di Alessandro, la creatura di Federi-
co, Vittore IV; nei pochi documenti programmatici
che ha ‘emanato si trovano solo espressioni generiche:
« Duo sunt principalia, quibus status hominum no-
scitur esse regendus, auctoritas Romani pontificis et po-
testas imperialis. Horum usque adeo consona viden-
tur officia, et principatus mutua societate conjunctus,
ut alter alterius onera sustineat, et in eodem simul ha-
beant potestatem. Mediator enim Dei et hominum,
Christus, utriusque potestatis officia et dignitates d:-

stinctis gradibus ita discrevit ut et christiani impera-

tores... (manca il seguito) »; « (Ecclesia Romana) car-
do et caput omnium ecclesiarum ab ipso salvatore Jesu
Christo est instituta, ut sicut cardine hostium regitur,
ita- eiusdem sancte Sedis doctrina et auctoritate omnes
ecclesiae Domino disponente regantur. Quae tales ni-
mirum sibi statuit filios procreare, per quos veluti per
columpnas immobiles possit in sua libertatis sublimi-